“Münâcât”, “Na't” ve “Medhiye”, “Feryâd”, “Bir Gazel”, “Bir Şarkı” başlıklı şiirlerinde biçim ve içerik olarak Divan edebiyatı etkisi devam etmektedir.

Nigâr Hanım'ın *Efsûs*'ta yer alan ve yayımlandığı dönemde çok ilgi çeken “Feryâd” başlıklı gazeli şöyledir:

Feryâd²

Feryâd ki feryâdîma imdâd edecek yok
Efsûs ki gamdan beni âzâd edecek yok

² *Saadet*, 29 Teşrinisani 1303 (11 Aralık 1887).

Te'sîr-i muhabbetle yıkılmış güzel ammâ
Virâne dili bir daha âbâd edecek yok
Kes varsa a'lâkan bana ey tâli'-i dünüm
Sen var iken 'âlemde beni yâd edecek yok
Hakkıyla bilir zâr gönül hâlet-i 'aşkı
Mâhirdir o fende anı üstâd edecek yok
Yâ Rab ne için zâr Nigârı şu cihânda
Nâ-şâd edecek çoksa da bir şâd edecek yok

³ Nazan Bekiroğlu, *Şâir Nigâr Hanım* (Timaş Yayınları, İstanbul, 2008) adlı kitabında bu yedi nazireyi kimlerin yazdığını ve nazirelerin *Saadet* gazetesinin hangi sayısında yayımlandığını belirtmiştir (bkz. s. 272).

⁴ "Efsûs", *Saadet*, 29 Teşrinisani 1303 (11 Aralık 1887).

⁵ "Yine Efsûs", *Saadet*, 1 Kânunuevvel 1303 (13 Aralık 1887).

getirmiş, devrin şairlerinin en güzel nazireyi yazmak için gayret sarf etmesini sağlamıştır. M. Fatih Köksal, Klasik şiirdeki nazire geleneği üzerine yaptığı kapsamlı çalışmasında şairleri nazire yazmaya iten sebepleri belli başlıklarda toplamıştır.

Hicrân demidir zâr-ı dili şâd edecek yok
Efsûs ki gamdan beni âzâd edecek yok
Bir kalb-i hazîn ‘âlemi ma’ mûr eder ancak
Sad hayf o virâneyi âbâd edecek yok
Vâkıf benim ol sırrı su’âl etme hezâra
Âh-ı seherî nâleyi îcâd edecek yok

⁶ Nazan Bekiroğlu, *Şair Nigâr Hanım*, s. 272.

⁷ *Saadet*, 5 Kânunuevvel 1303 (17 Aralık 1887).

Mahv etdi o meh cevri ile ümîd-i visâlin
Hülyâ ile şimden gerü feryâd edecek yok
Nüzhet ana giryân-ı dem-â-dem ki olursa
Ye's ile o bî-çârecigi yâd edecek yok

Bu nazireden sonra *Saadet*'te "Feryâd'a İkinci Nazîre" başlığıyla Mehmet Esad'ın naziresi yayımlanmıştır. M.

Şair, gazetenin bu sayısında "Feryâd" ile birlikte Nigâr Hanım'ın bir gazeline daha nazire yazmıştır. Bu iki nazirenin sonuna *Saadet* başlığı altında Hayret Efendi yorum

⁸ *Saadet*, 7 Kânunuevvel 1303 (19 Aralık 1887). Bu ifadeden de bu nazirenin şairin ilk naziresi olduğu anlamı çıkmaktadır. Daha önce yayımlanan nazireye nazire yazdığını belirtmiştir.

⁹ *Saadet*, 10 Kânunuevvel 1303 (22 Aralık 1887).

yapmış, Nigâr Hanım'ın yaradılışının güzelliğine delalet eden bu iki nazireye benzer nazireler yazmak istediğini belirtmiştir: “Nâzıma-i mûmâ-ileyhânın cevdet-i tab'ına delâlet eden şu iki nazîrenin emsâl ü nazâ'irine dahi zafer-yâb olmak isteriz.”

N.

Beş beyitten oluşan bu nazire 23 Kânunuevvel 1303'te (4 Ocak 1888) yayımlanmıştır.

Gazel¹¹

Feryâd ki efgânıma bir dâd edecek yok
Heyhât ki mahzûn dilimi şâd edecek yok
Şâd olmagı arzû ediyorsun gönül ammâ
Hayfâ ki cihânda seni bir şâd edecek yok
Baksın şu benim hâlîme ister ise şâhid

¹⁰ Saadet, 16 Kânunuevvel 1303 (28 Aralık 1887).

¹¹ Saadet, 23 Kânunuevvel 1303 (4 Ocak 1888).

Hâlim gibi 'âşıklığı işhâd edecek yok
Lutf eyler idi bilse eger derdimi ol şüh
Derdâ ki o dildârı da irşâd edecek yok
Yâr etmede agyâr ile ülfet yine **Hifzî**
Yan derdine sen derdine dermân edecek yok

Saadet gazetesinde “Feryâd”a, “Feryâd’ı Böyle Tahmîs Ediyorlar” başlığıyla imzasız bir de tahmîs yayımlanmıştır.¹⁴ (Bkz. EK). Nigâr Hanım’ın gazelinin ve ona yazılan nazirelerin özelliklerini şöyle tablolaştırabiliriz:

Şairi Başlığı Nazım şekli Beyit sayısı Basıldığı Tarih
Nigâr Hanım Feryâd (zemin şiir) gazel 5 29 Temmuz 1303 (10 Ağustos 1887) -Efsûs’un içinde-
Nüzhet “Feryâd”a Nazîre gazel 5 5 Kânunuevvel 1303 (17 Aralık 1887)
Mehmed Esad “Feryâd”a İkinci Nazîre gazel 5 7 Kânunuevvel 1303 (19 Aralık 1887)
Muzaffer “Feryâd”a Nazîre gazel 5 10 Kânunuevvel 1303 (22 Aralık 1887)
N. Cevâd Nazîre gazel 12 16 Kânunuevvel 1303 (28 Aralık 1887)
Hıfzî Gazel gazel 5 23 Kânunuevvel 1303 (4 Ocak 1888)
İsmail Safâ Nigâr Hanım’ın Bir Gazeline Nazîre gazel 11 18 Şubat 1303 (1 Mart 1888)
Muallim Feyzî ----- gazel 6 22 Şubat 1303 (5 Mart 1888)

Nazire geleneğinde; zemin (model) şiirle nazire arasında vezin birliği, kafiye/redif birliği ve söyleyiş, anlam ve hayal benzerliğinin olması hususlarında fikir birliği vardır (Köksal, 2018, s. 37). Nigâr Hanım’ın zemin şiiri *mef’ûlü mefâ’îlü mefâ’îlü fe’ûlün* vezniyle yazılmıştır. Nazire olarak yazılan gazellerin de aynı vezinle yazıldığı görülmektedir. Kafiye ve redif hususunda da şairler, model şiire bağlı kalmışlardır. Şekil olarak üzerinde durulması gereken bir husus da beyit sayılarıdır. Zemin şiir olan “Feryâd” 5 beyitlik bir gazeldir. Ona yazılan nazirelere bakıldığında 7 şiirin 4’ü, zemin şiir gibi 5

¹⁴ *Saadet*, 14 Kânunusani 1303 (26 Ocak 1888).

beyitten oluşur. Bir nazire, 6 beyittir. İsmail Safâ'nın naziresi 11, N. Cevâd'ın naziresi ise 12 beyittir. Nazirelerin, zemin şiirin beyit sayısının üzerine çıkmalarını, şairlerin hüner gösterme ve zemin şiiri geçme arzusuna bağlamak mümkündür.

..... yâd ile bir şeb felegin künc-i nihânda
Aglardım hemân bir mehi gördüm ki o ânda¹⁸
Söylerdi şu beyti o da feryâd u figânda
Yâ Rab ne için zâr Nigârı şu cihânda
Nâ-şâd edecek çoksa da bir şâd edecek yok¹⁹

¹⁵ *Saadet*, 14 Kânunusani 1303 (26 Ocak 1888).

¹⁶ Bu mısradaki vezin çıkmamaktadır.

¹⁷ Bu mısradaki vezin çıkmamaktadır.

¹⁸ Bu mısradaki vezin çıkmamaktadır.

¹⁹ Tahmîsin sonunda *Saadet* başlığı altında şu tespit yapılmıştır: “Bu tahmîs bir münekkîd eline düşerse “Feryâd!” çağırır zannederiz.